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İbn Rüşd Fel se fe sin de 
Akıl-Va hiy İliş ki si(*)

42

İbn Rüşd ve Aris to cu Pa ra dig ma 

İ bn Rüşd’ün fel se fe si baş ka her han gi bir Müs lü man fi lo zo-
fun sis te min den çok da ha be lir gin bi çim de Aris to cu tav ra 
sa hip tir. Bu du rum onun sa de ce Aris to’nun “Bü yük Şa ri-

h”i sı fa tıy la or ta ya koy du ğu aka de mik bi ri kim ne de niy le de-
ğil, ay nı za man da bu bü yük fi lo zo fun sis te mi ni ken di öz gün 
fel se fî araş tır ma la rı nın te mel pa ra dig ma sı ola rak be nim se me-
siy le de il gi li dir. Do la yı sıy la onun akıl, bil gi, yön tem gi bi kav-
ram lar hak kın da ki te mel yak la şı mı nın Aris to’nun ge liş tir di-
ği fel se fî pa ra dig ma yı esas al dı ğı söy len me li dir. Söz ko nu su 
yak la şım nes ne le rin ger çek li ği ol du ğu na ve bu nes nel ger çek-
li ğin in san ak lı nın im kân la rı için de kav ra na bi le ce ği ne inan-
ma yı ge rek ti rir. Bu fel se fî inan cın da ya na ğı âlem de bir se bep-
li lik, sü rek li lik ve dü ze nin bu lun du ğu şek lin de ki ana fi kir dir. 
Se bep li lik nes ne le rin do ğa la rı nın ge rek tir di ği mü kem mel bir 

(*)  Bu me tin İs lâm ve Hris ti yan lık ta İman Akıl İliş ki si ko nu lu sem poz yum da (Ulus-
lar ara sı Müs lü man-Hris ti yan Di ya log Sem poz yu mu VI, 24-25 Ekim2008, Mar ma-
ra Üni ver si te si İla hi yat Fa kül te si, P.I.S.A.I ve Ro ma Gre go ria na Üni ver si te si 
öğ re tim üye le ri or tak ka tı lı mıy la, Sa int Eti en ne Mi sa fir ha ne si Kon fe rans Sa-
lo nu, Ye şil köy, İs tan bul) bil di ri ola rak su nul muş tur.
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dü zen için de iş le mek te ve bu dü zen sü rek li lik arz et mek te dir. 
Nes ne le ri bil mek on la rın se bep le ri ni bil mek tir ve bu yüz den 
se bep li lik ak lın id ra ki ni müm kün kı lan te mel il ke ler den bi ri-
dir. Fi lo zof Aris to’nun kiy le ay nı yön de ki fel se fî inan cı nı çe şit-
li eser le rin de di le ge tir miş tir.1

İbn Rüşd’e gö re in sa nı in san ya pan akıl dır ve bu gü cüy le 
in san âlem de ki en de ğer li var lık tır. Akıl ise âlem de ki var lık lar 
ara sın da ki dü zen ve ter ti bi dü şü nüp kav ra ma nın öte sin de bir 
şey de ğil dir. Bi ri teo rik di ğe ri pra tik ol mak üze re iki iş le vi bu-
lu nan akıl in sa nın var lık ga ye si ni de be lir ler. Bu ga ye in sa nın 
akıl gü cü nü kul la na rak teo rik ve pra tik yet kin li ğe ulaş ma sı-
dır. Fi lo zo fun ha ya tı nı ada dı ğı fel se fî ça lış ma la ra ba kıl dı ğın da 
onun in sa nın teo rik yet kin leş me sin den ne an la dı ğı or ta da dır. 
Bu yet kin lik an cak bir en te lek tü el ha yat tar zı ile müm kün dür 
ve bu ha yat tar zı nın fi lo zof ta ra fın dan çe şit li eser le rin de sa vu-
nu lan me to do lo jik il ke le ri şöy le özet le ne bi lir: a) Ger çe ği bil me-
yi amaç edin mek ve ger çe ğin araş tı rıl ma sı yo lun da en te lek tü el 
so rum lu luk bi lin ci için de ha re ket et mek b) Ger çe ği araş tı rır-
ken in san lı ğın or ta ya koy muş ol du ğu bil gi bi ri ki min den so-
nu na ka dar ya rar lan mak c) Bu tür kay nak lar dan ya rar la nır-
ken ön yar gı lı dav ran mak tan ka çın mak ve eleş ti rel tav rı el den 
bı rak ma mak d) İn san ak lı nın ne re dey se ken di sı nır la rı nı zor-
la dı ğı me ta fi zik prob lem ler ala nın da ak lın mut lak ke sin lik te 
doğ ru lar or ta ya ko ya ca ğı şek lin de ras yo na list bir dog ma tiz me 
düş mek ten ka çın mak ve dai ma da ha ba şa rı lı açık la ma la rın or-
ta ya ko na bi le ce ği ih ti ma li ni açık bı rak mak e) Özel lik le me ta fi-
zik ko nu lar da ak lın pen ce re le ri ni vah yin ay dın lı ğı na aç mak.2

Onun cid dî bir en te lek tü el ha yat için ön gör dü ğü bu il ke ler 
fik rî ki şi li ği hak kın da ye te rin ce fi kir ver mek te dir. An cak fi lo-
zo fun İs lâm ön ce si ne de uza nan in san lık bi ri ki mi kar şı sın da ki 
say gı lı tu tu mu özel lik le anıl ma ya de ğer gö rün mek te dir. Ken di-
si Tef sî ru Mâ ba‘de’t-ta bî‘a (Bü yük Me ta fi zik Şer hi) ad lı ese ri nin 

1 Me se la bk. İbn Rüşd, Te hâ fü tü’t-Te hâ füt, nşr. Ma uri ce Bo uy ges, 3. bs., Bey rut: 
Dâ rü’l-Meş rık 1992, s. 215, 338, 522

2 Hü se yin Sa rı oğ lu, İbn Rüşd Fel se fe si, İs tan bul: Kla sik Ya yın la rı 2003, s. 25-26
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gi ri şin de ken di sin den ön ce ki le rin or ta ya koy du ğu bi ri kim ler 
kar şı sın da ki şük ran duy gu su nu açık ça ifa de et mek ge re ği ni 
duy muş tu. En te lek tü el ata la rı mı za her se vi ye de ki kat kı la rın-
dan ötü rü duy ma mız ge re ken şük ran his si ni üs ta dı Aris to’ya 
pa ra lel şe kil de vur gu la dık tan son ra ana hat la rıy la şun la rı ek-
le miş ti İbn Rüşd: “Eğer bu te şek kür es ki le re çok az şey borç lu 
ol du ğu nu bil di ği miz, ken di sin den son ra ge len ler den bi le da-
ha faz la doğ ru ya ulaş mış, hatt a doğ ru ya ulaş ma ko nu sun da 
ye gâ ne olup, ha ki ka ti kâ mil an lam da or ta ya ko yan Aris to için 
bir yü küm lü lük ise, on dan son ra ge len le rin ona olan te şek kür 
bor cu nun kaç kat ol du ğu nu va rı nız he sap edi niz!”3 

İbn Rüşd Aris to’nun fel se fî oto ri te si ni her ve si ley le tes lim 
et miş, ona duy du ğu hay ran lı ğı hiç bir za man giz le me miş ve 
hatt a bu nu za man za man abar tı lı ifa de ler le di le ge tir miş tir. 
Me se lâ ken di si es-Si mâ’u’t-ta bî î’nin bu gün yal nız ca La tin ce’de 
bu lu nan bü yük şer hi nin mu kad di me sin de –mo dern le ri gü lüm-
se ten- şu ifa de le ri ka le me al mış tı: “Bu ki ta bın mü el li fi yu nan-
lı la rın en akıl lı ki şi si olan Aris to’dur. Ken di si man tık, fi zik ve 
me ta fi zik ilim le ri ni kur muş ve ta mam la mış tır. Kur muş tur di-
yo rum, çün kü bu ilim ler le il gi li ola rak on dan ön ce ka le me alın-
mış olan ki tap la rın ta ma mı, onun eser le ri ya nın da söz ko nu su 
bi le edil mez. Ta mam la mış tır di yo rum, çün kü on dan son ra za-
ma nı mı za de ğin -ya ni bin beş yüz yıl lık sü re zar fın da- ya zı lan 
eser le rin hiç bi ri onun eser le rin de ki le re bir şey ila ve ede me di-
ği gi bi on lar da her han gi bir ha ta da bu la ma mış tır. Ger çek şu 
ki bü tün ni te lik le rin tek bir adam da top lan mış ol ma sı, hay ret 
edi le cek ola ğa nüs tü bir du rum dur.”4 

Bi lim le ri tas nif edip, bil gi yi sis tem leş tir me si nin Aris to’ya 
sağ la dı ğı oto ri te yal nız ca İbn Rüşd’ün keş fett i ği bir şey de ğil-
dir. An cak bi lim le rin onun sis te miy le ta mam lan dı ğı nı, on dan 
son ra ge çen 1500 yı lın onun sis te mi ne ne bir şey ek le mek ne de 
bir yan lı şı nı bul mak için ne re dey se bo şu na geç miş ol du ğu nu 

3 İbn Rüşd, Tef sî ru Mâ ba‘de’t-ta bî a, nşr. M. Bo uy ges, 3bs., Bey rut 1990, I, 10.
4 Er nest Re nan ter cü me sin den ak ta ran, Ham mâ dî el-Ubey dî, İbn Rüşd ve ulû-

mu’ş-şe rî a ti’l-İs lâ miy ye, Bey rut 1991, s.10-11.
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ima et me si, mo dern fel se fe ta sav vu ru açı sın dan ba kıl dı ğın da 
ko lay ca ma kul kar şı la na bi le cek bir tu tum de ğil dir. Yi ne bi ze 
La tin ce ter cü me si ulaş mış bu lu nan De Ani ma’nın bü yük şer-
hin de şun la rı söy le mek te dir: “Zi ra ba na ka lır sa bu adam, ta-
bia tın, mad dî dü zen de ni haî in sâ nî mü kem mel li ği gös ter mek 
için kul lan dı ğı bir ku ral ve ör nek tir”5 Böy le ce Aris to fel se fe-
de ade ta in sân-ı kâ mi lin, be şer ta bia tı dü ze yin de ki sim ge si ol-
mak ta dır. Hatt a ulaş tı ğı bu dü zey ken di si ni “ilâ hî ina yet”in 
bir ese ri say ma mız için de bir ge rek çe dir. Tel hî su’l-Kı yâs ad lı 
ese rin de ge çen şu ifa de ler onun dur: “Bu ada mın du ru mu ne 
ka dar hay ret ve ri ci! Fıt ra tı ge nel in san lık fıt ra tın dan ne ka dar 
de rin bir fark lı lık gös te ri yor! San ki ilâ hî inâ yet bir in san top-
lu lu ğu nu in san tü rü için müm kün olan en yük sek ke mâ lin ne 
ol du ğu ko nu sun da dü şün dür mek üze re onu kar şı mı za so mut 
bir ör nek ola rak çı kar mış tır. Bu yüz den es ki ler ken di si ne ilâ hî 
is mi ni ver miş ler dir.”6 İbn Rüşd, Grek kül tür hav za sın da “ilâ-
hî” la ka bı nın ne tür du rum lar da kul la nıl dı ğı na da bir baş ka 
yer de atıf ta bu lu nur. Bu na gö re Aris to’dan çok ön ce Grek ler 
“İlâ hî Adam” ve “İlk Öğ ret men” un van la rı nı Ho me ros gi bi 
ef sa ne vî bir şah si ye te ver miş ler dir. İbn Rüşd Yu nan lı lar ara-
sın da bu un van la ra maz har ol ma nın an la mı nı Aris to’yu tel-
mi hen vur gu lar ken böy le bü yük ta ri hî şah si yet le rin hem çok 
düş ma na sa hip ol du ğu nu hem de şöh ret le riy le ef sa ne leş tik le-
ri ni be lirt me ih ti ya cı duy muş tur.7 Aris to bağ la mın da bu söz-
le rin an la mı, böy le “ilâ hî bir adam”ın, bir “ilk mu al lim”in fi-
kir le ri ne kar şı çı kıl ma sı en ha fi fin den onu an la ya cak se vi ye de 
ol ma mak ya da onun fi kir le ri ni ye te rin ce in ce le me miş ol mak la 
açık la na bi lir. Ni te kim fi lo zo fu muz es-Si mâ’u’t-ta bi‘î’ye yaz dı ğı 
kü çük şer hin te lif ama cı nı be lir tir ken ese rin de ik na edi ci li ği az 
ve bi lin me si fay da sız öte ki ekol ler ye ri ne Aris to’nun, yön te mi 
ge re ği il mî ya ni en sağ lam fi kir le ri ni ele ala ca ğı nı be lirt mek te 
ve Aris to’nun en sağ lam de lil le re da yan dı ğı de ğer len dir me si-

5 Ak ta ran, Oli ver Lea man, Or ta çağ İs lâm Fel se fe si ne Gi riş, trc. Tu ran Koç, Kay-
se ri 1992, s. 239.

6 İbn Rüşd, Tel hî su Man tı kı Aris tû (Kı yâs), nşr. C. Ci hâ mî, Bey rut 1982, I, 213.
7 İbn Rüşd, Tel hî su’l-Ha tâ be, nşr. A. Be de vî, Bey rut 1959, s. 54.
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nin es ki ler ara sın da da câ rî ol du ğu nu bu na ek le mek te dir. İbn 
Rüşd’ü bu ese ri yaz ma ya iten ger çek se bep bir çok kim se nin 
sis te mi kav ra ya ma dı ğı için Aris to eko lü nü red det me ye yel ten-
me si dir. Zi ra Aris to’ya kar şı çık ma nın ne de ni fi lo zo fun sis te-
mi ni ve/ve ya an ti te zi ni kav ra ma mış ol mak tan iba rett ir.8

“Aris to cu ak lın ye ni den ter ki bi”9 yo lun da gi riş ti ği “Aris to 
fel se fe si nin as lı na dö nüş”10 ça ba sı nın İbn Rüşd’e has bir öz gün 
fel se fe sis te mi ne yol açıp aç ma dı ğı tar tı şı la bi lir. An cak ön ce 
Aris to’nun fel se fî oto ri te si ni ade ta mut lak laş tı ran bir tav rın 
na sıl bir öz gün lük fik ri ne sa hip ola ca ğı so rul ma lı dır. Eğer İbn 
Rüşd Aris to oku ma la rı nın ken di sin de uyan dır dı ğı “prob lem 
şu u ru” ya hut ken di si ni an ga je ett i ği “prob le ma tik” sa ye sin de 
yer yer öz gün fi kir le re ulaş mış ise- ki öy le dir- bu so nuç Aris-
to’nun İs lâm inanç la rı na bağ lı müs lü man bir oku yu cu ve yo-
rum cu su ol ma sı, üs ta dı hak kın da di le ge tir di ği tüm yü cel ti ci 
ni te le me le re rağ men, oto ri te de mut la kı yet çi li ğin fel se fî fa ali-
ye tin ta bi atı na ay kı rı düş me si ve bu ay kı rı lı ğa ta ham mü lün 
pra tik te müm kün ol ma ma sı ne de niy le bi raz da ka çı nıl maz bi-
çim de mey da na gel miş tir. Her şe ye rağ men fi lo zo fun zih nin-
de bir öz gün lük fik rin den zi ya de ye ni bir ter kip ça ba sı nın da 
eş lik ett i ği bir sü rek li lik fik ri var dır ve fa kat bu sü rek li lik fik ri, 
Aris to’dan son ra ki bi ri kim le rin pa ra dig ma tik de ği şi mi müm-
kün ve ge rek li kı la ca ğı nı ka bu le mü te ma yil de ğil dir. Sü rek-
li lik arz et me si ge re ken fel se fî ha ki ka tin ta ken di si olan Aris-
to cu pa ra dig ma dır. Öz gün lük de ifa de si ni “ori ji nal Aris to’ya 
dö nüş” tav rın da bu lur. An cak bu tav rın yer yer Aris to met ni-
ni ye ni den-in şa şek lin de te za hür ett i ği ye ni den be lir til me li-
dir. Çün kü her ne ka dar bir “prob lem çöz me” mo de li ola rak 

8 İbn Rüşd, Ri sâ le tu’s-Si mâ i’t-ta bî‘î, nşr. Re fik el-Acem, Ce râr Ci hâ mî, Bey rut 
1994, s. 27; ay rı ca bk. Aver ro es’ De Subs tan ti a Or bis, trc. A. Hyman, Je ru sâ lem 
1986, s. 44-45.

9 De yim Mu ham med el-Mis bâ hî’ye ait tir, bk. İş kâ liy ye tü’l-‘akl ‘in de İbn Rüşd, 
Bey rut 1988, s.229.

10 Mu ham med Âbid el-Câ bi rî, İbn Rüşd’ün fel se fe de as la dö nüş ha re ke ti ni, mu-
vah hi dî le rin “kül tür dev ri mi”nin esa sı nı teş kil eden “tak li di terk, asıl la ra dö-
nüş” şi a rı çer çe ve sin de yü rüt tü ğü nü ya zar. bk. Nah nü ve’t-tü râs, 2bs., Mag rib 
1986, s. 211.



Yitirilmiş Hikmeti Ararken422

pa ra dig ma ye te rin ce mü kem mel sa yı lı yor ol sa da, çö zül me si 
ge re ken fel se fî prob lem le rin ve baş vu ru lan pers pek ti fin ni te-
li ği fi lo zo fu öz gün sa yı la bi le cek yak la şım la ra ken di li ğin den 
sevk et mek te dir.

Bir baş ka açı dan ba kıl dı ğın da, onun Aris to’ya bu hay ran lı ğı 
el bett e Grek fi lo zo fun ba şa rı sıy la il gi li dir ve bu ba şa rı nın bi raz 
abar tı lı ifa de ler le de ol sa vur gu lan ma sı en te lek tü el bir so rum lu-
luk ge re ği ola rak de ğer len di ri le bi lir. Fi lo zo fa gö re onun fel se fî 
di sip lin le ri kur mak ve yet kin leş tir mek ko nu sun da ki hay ran lık 
uyan dı ran kat kı la rı sı ra dan bir ka dir şi nas lık la ge çiş ti ri le bi lir 
tür den de ğil dir çün kü. An cak bu tu tu mun Aris to’yu eleş ti ri-
le mez bir fel se fî oto ri te ve ya fel se fe nin so nu gi bi de ğer len dir-
me ris ki ni ken di için de ta şı dı ğı hu su su da ha tı ra gel mek te dir. 
Bu ise fi lo zo fu mu zun fel se fe nin bi ri kim sel ka rak te ri hakkın-
daki fi kir le riy le çe li şir gi bi gö rün mek te dir. An cak onun yu ka-
rı da zik rett i ği miz il ke le ri için de fel se fî oto ri te kar şı sın da kö-
rü kö rü ne tak lit çi lik yo lu nu dış la mak ve eleş ti rel tu tu mu as la 
terk et me mek de var dır; her ne ka dar bu eleş ti rel tu tu mu ge-
liş ti rir ken bi le biz zat Aris to’nun ken di sin den ön ce ki fel se fî bi-
ri ki mi ba şa rıy la eleş ti ren yak la şı mı na çok şey borç lu ol ma ih-
ti ma li söz ko nu su ise de. 

Aris to’nun bi lim le ri kur mak ve yet kin leş tir mek le kal ma yıp 
ay nı za man da fel se fe için apo de ik tik de ni len yön te mi ge liş tir-
miş ol ma sı söz ko nu su hay ran lı ğın biz ce ha ki ki ge rek çe si ni 
oluş tur mak ta dır. Şu hal de ma te ma tik ha riç ol mak üze re teo rik 
ve pra tik fel se fe nin te mel di sip lin le ri ni ku ran, on la rı ken di sin-
den ön ce ki bi ri ki mi eleş ti rel bir süz geç ten ge çi re rek yep ye ni bir 
sen te ze ulaş tı ran ve üs te lik man tı ğı apo de ik tik de ni len sağ lam 
bir me to do lo ji yi içe re cek şe kil de fel se fî ça lış ma nın hiz me ti ne 
ve ren bu bü yük fi lo zo fun kar şı şın da duy du ğu hay ran lı ğı İbn 
Rüşd’e çok gör me mek ge re kir. Bu hay ran lık esas iti ba riy le so-
fis tik (Arap ça’da So fes tâ î) ve di ya lek tik (Arap ça’da Ce del) araş-
tır ma yön tem le ri ni aş ma sı ve in san lı ğa apo de ik tik (Arap ça’da 
Bur hâ nî) yön te mi he di ye et me siy le il gi li dir. Ken di si nin Aris to 
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sis te min de eleş ti ri le cek çok az şey bul ma sı ay rı şey, fel se fe de 
eleş ti rel tu tu mu be nim se miş ol ma sı ay rı bir şey dir.

Bir yan dan fel se fî oto ri te nin aşıl maz lı ğı na ve fel se fî ke mâl 
fik ri ne inan ma, di ğer yan dan da apo de ik tik yön te min gü ve-
ni lir li ği ni, bur han ifa de eden ka nı tın ke sin li ği ni, fel se fî söy le-
min ken di sı nır la rı için de ki nis bî ba ğım sız lı ğı nı ön gör mek. İbn 
Rüşd’de her iki tav rı bir ara da gö rü yo ruz. As lın da İbn Rüşd 
Aris to cu pa ra dig ma bağ la mın da bur hâ nî yön te min oto ri te si-
ni yü celt miş ve ken di en te lek tü el so rum lu lu ğu çer çe ve sin de 
sa vun muş tur; Sta gei ra’lı nın en te lek tü el şah si ye ti ne duy du ğu 
say gı ve hay ran lık, ak lın gü cü ne ve apo de ik tik (bur hâ nî) yön-
te me ev ren sel an lam da bağ lı lı ğı se be biy le dir. 

İbn Rüşd’ün Din Fel se fe sin de 
Nü büv vet ve Va hiy

İbn Rüşd Aris to cu pa ra dig ma ya bağ lı bir fi lo zof ol du ğu ka-
dar di ni ne sık sı kı ya bağ lı bir müs lü man dır da. Bu nun böy-
le ol du ğu nu an la mak için fi lo zo fu mu zun din fel se fe si nin ana 
baş lık la rı na bir göz at mak ye ter li dir. Ken di si Al lah’ın var lı ğı-
nı ve bir li ği ni is pat et mek üze re ka nıt lar ge liş tir miş, O’nun Zâ-
tı’nı ta nı tan sı fat la rı ve âlem le iliş ki si ni gös te ren fi il le ri ko nu-
sun da ras yo nel açık la ma lar ge tir me ye ça lış mış ve hatt a ka der 
gi bi çet re fil me se le le ri de ken di fel se fî yak la şı mı ba kı mın dan 
dik kat ve ti tiz lik le ele al mış tır. Bu me se le le ri fel se fî bir te olo-
ji met ni ha lin de ka le me al dı ğı el-Keşf ‘an me nâ hi ci’l-edil le ad lı 
ese rin de yön tem so ru nu ya şa dı ğı na inan dı ğı ke lâm ge le ne-
ği ni eleş tir miş di ğer yan dan da te olo jik me se le le rin ka nıt lan-
ma sı na ye ni bir fel se fî yak la şım ge tir me ye ça lış mış tır. Biz bu-
ra da fi lo zo fun Al lah’ın var lı ğı nı ve pey gam ber lik hak kın da ki 
ka nıt la ma gi ri şim le ri ni din-fel se fe iliş ki si bağ la mın da özet le-
mek le ye ti ne ce ğiz.

Ken di sin den ön ce ki Al lah’ın var lı ğı nı ka nıt la ma gi ri şim le-
ri ni eleş ti ren İbn Rüşd’e gö re her se vi ye den in sa nın ko lay lık la 



Yitirilmiş Hikmeti Ararken424

kav ra ya bi le ce ği ve üs te lik hem din hem de akıl ba kı mın dan 
tat min edi ci olan iki de lil bu lun mak ta dır. İna yet de li li adı nı 
ver di ği ilk is pat şek lin de fi lo zof âlem de ki bü tün var lık la rın 
in sa nın var lı ğı na ve var oluş ga ye si ne hiz met ede cek şe kil de 
dü zen len miş ol ma sı fik ri ne da yan mış tır. Âlem de sar sıl maz bir 
dü zen ol du ğu ve da ha önem li si bu dü zen için de her şe yin in-
sa nın var olu şu na gö re in ce den in ce ye ayar lan dı ğı ger çe ği ni 
kav ra yan akıl, in san var olu şu için mü kem mel bi çim de ta sar-
lan mış bu dü ze nin an cak ve an cak bil gi, ira de, kud ret ve hik-
met sa hi bi bir Ya ra tı cı’nın var lı ğı na hük me de cek tir. Ni te kim 
Kur’ân’ın mu ha tap la rı nı dur mak sı zın âle min in san için ta sar-
lan mış dü ze ni ni te fek kür et me ye ça ğır ma sı bu de li lin ak lı gö-
tü re ce ği so nu cu kav rat mak için dir.

Fi lo zo fun Ya rat ma (İh ti râ) de li li adı nı ver di ği ikin ci de lil ise 
âlem de ki var lık la rın ma hi ye ti ni araş tır ma yı ge rek tir mek te dir. 
Fi lo zo fa gö re bu yön de ya pı la cak cid dî bir araş tır ma âlem de-
ki bü tün var lık la rın ya ra tıl mış ol du ğu so nu cu na gö tü re cek tir. 
Me se la in sa nın bi yo lo jik, psi ko lo jik ve en te lek tü el var lı ğı hak-
kın da böy le bir araş tır ma ya pan kim se ana rah mi ne atı lan bir 
dam la su dan akıl lı bir can lı ya ka dar ge li şen sü re ci ya kın dan 
kav ra ya cak tır. Bu hay ret uyan dı rı cı ve hay ran lık ve ri ci var lı-
ğa ge liş sü re ci ni bü tün aşa ma la rıy la bil mek as lın da ya ra tı lı şı 
kav ra mak la ay nı şey dir. Ay nı ak lî ay dın lan ma âlem de ki öte ki 
olay ve ol gu la rın ya ra tı lı şı nı ve ya ra tı lış hik me ti ni kav ra dı ğı-
mız da da söz ko nu su ola cak tır. Âlem de ki var lık ve oluş la rın 
ya ra tıl mış ol du ğu nu kav ra yan ak lın da âle min bir ya ra tı cı sı nın 
ol du ğu nu kav ra ma sı zor ol ma ya cak tır. Dü zen, ga ye, ina yet ve 
hik met te rim le ri ne baş vu ra rak öz gün bir te le olo jik ar gü man 
ge liş tir me ye ça lı şan İbn Rüşd’ün, tek ba şı na ye ter li gör me di ği 
koz mo lo jik de li lin im kân la rı nı da se bep li lik kav ra mı na mü ra-
ca at ede rek bu ar gü ma na ek lem le me ye ça lış tı ğı gö rül mek te dir. 
Çün kü ge rek dü zen ge rek se ga ye fik ri nin se bep li lik fik rin den 
ay rı dü şü nü le me ye ce ği ni her hal de fi lo zof iyi bi li yor du. Onun 
bu ka nıt la ma ça ba la rı din-fel se fe iliş ki le ri ba kı mın dan çe şit li 
ima la ra sa hip tir. İbn Rüşd bu iki de li lin gü cü nü hem akıl dan 
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hem de va hiy den al dı ğı nı dü şün mek te dir. Her iki de li lin de 
ak lî te mel le ri ve va hiy de ki re fe rans la rı sağ lam dır. İbn Rüşd’ün 
ba kış açı sı na gö re önem ta şı yan baş ka bir hu sus da âlem de-
ki var lık la rı araş tır ma nın fel se fe ve din iliş ki le ri ba kı mın dan 
ta şı dı ğı an lam dır. Çün kü eş ya nın ha ki ka ti ni kav ra ma yan ya-
ra tı lı şın ha ki ka ti ni bi le mez. Al lah’ın var lı ğı nı ka nıt la mak için 
âlem de ki var lık la rın ma hi yet ve ha ki kat le ri ni araş tır mak ge-
rek ti ği ne ve bu araş tır ma nın yön te mi ne uy gun bi çim de ya pıl-
ma sı fel se fe ça lış mak ile müm kün ol du ğu na gö re fel se fî ve bi-
lim sel araş tır ma lar yap mak di nî bir de ğer ta şı yor ol ma lı dır.11

Ay nı ras yo nel tu tum fi lo zo fun nü büv ve ti te mel len dir me ve 
ka nıt la ma tar zın da da ken di si ni gös ter mek te dir. İbn Rüşd’e gö-
re nü büv vet me se le si bi ri ge nel ola rak nü büv ve tin ka nıt lan ma sı 
di ğe ri Hz. Mu ham med’in (S.A.V.) pey gam ber ol du ğu nun or-
ta ya ko nul ma sı şek lin de bir bi riy le iliş ki li iki baş lık al tın da ele 
alın ma lı dır. İbn Rüşd, ke lâm bil gin le ri nin nü büv ve ti mu ci ze 
kav ra mı nı ek se ne ala rak ka nıt la ma ya ça lı şır ken da yan dık la rı 
ön cül ler de ak lî doğ ru la na bi lir lik so ru nu ol du ğu dü şün ce sin-
de dir. Çün kü bir yan dan gös te ri le nin ger çek ten mu ci ze ol du-
ğu na, di ğer yan dan da mu ci ze nin pey gam ber li ğin bir ka nı tı 
ol du ğu na hük met mek id dia ya mu ha tap olan lar açı sın dan so-
run lu bir du rum or ta ya çı ka ra bil mek te dir. Bi rin ci ön cül de al-
da tıl ma ih ti ma li ni ele ye bil mek için sı kı bir yan lış la yı cı lık tu-
tu mu iz le ne rek mu ci ze di ye gös te ri le nin mu ci ze den baş ka bir 
şey (bir sah te kâ rın özel ma ha re ti ya da ha yal oyu nu) ol ma dı ğı-
nın ka nıt lan ma sı ge re ke cek tir. Mu ci ze nin pey gam ber li ğin gös-
ter ge si ol du ğu şek lin de ki ikin ci ön cül ise pey gam ber lik di ye 
bir şe yin var lı ğı nı pe şi nen ka bul eden kim se için an lam lı ola-
ca ğın dan ke lâm cı la rın çı ka rı mı ge çer li lik so ru nu ta şı mak ta dır. 
De mek ki mu ci ze nin pey gam ber li ğin ka nı tı ol du ğu nu ile ri sü-
re bil mek için her şey den ön ce pey gam ber le rin mev cu di ye ti ni 
or ta ya koy mak ge re ke cek tir. Ay rı ca ke lâm cı la rın pey gam ber 
gön de ril me si ni ak len “müm kün” gör me le ri de ke sin ka nıt sa-

11 İna yet ve İh ti ra de li liy le il gi li açık la ma lar için bk. İbn Rüşd, el-Keşf ‘an me nâ-
hi ci’l-edil le, trc. Sü ley man Ulu dağ, İs tan bul: Der gah Ya yın la rı 1985, s. 216-223.
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yıl maz. Çün kü im kân kav ra mı nın ma hi ye ti ge re ği, pey gam be-
rin gön de ril me si ak len müm kün ise gön de ril me me si de müm-
kün ol ma lı dır. Bü tün me se le pey gam ber gön de ril me si ni ak len 
zo run lu gö re ce ği miz bir ka nı tın or ta ya kon ma sı dır. İbn Rüşd 
bu yön de bir ka nıt or ta ya atar ken di nin fe no me no lo jik ger çek-
li ğin den ha re ket et mek te dir. Bu na gö re in san lık ta ri hi an cak 
bir nü büv vet ger çe ği nin ka bu lüy le izah edi le bi le cek olan bü-
yük di nî ge le nek le re ta nık lık et mek te dir. İbn Rüşd’e gö re cid-
di ye alın ma sı müm kün ol ma yan ma ter ya list ve ate ist fel se-
fe ci le ri bir ke na ra bı ra ka cak olur sak, bü tün fi lo zof ar ve ak lı 
ba şın da olan in san lar pey gam ber le rin var lı ğı nı ve va hiy le in-
san lı ğa doğ ru yo lu gös ter dik le ri ni ka bul et mek te dir ler. Di nî 
tec rü be nin bu ev ren sel li ği İbn Rüşd’e gö re pey gam ber lik ko-
nu sun da tat min edi ci bir ka nıtt ır ve Kur’ân-ı Ke rîm de bu bü-
yük ge le ne ğe sık sık atıf ta bu lun mak ta dır. Hz. Mu ham med’in 
pey gam ber li ği ni ka nıt la yan bir mu ci ze den söz edi le cek se bu-
nun Kur’ân-ı Ke rîm ol du ğu nu sa vu nan İbn Rüşd, Müs lü man-
la rın kut sal ki ta bı nı mu ci ze vî kı lan özel lik le rin ba şın da, içer-
di ği teo rik ve pra tik bil gi le rin öğ re nim le de ğil an cak va hiy le 
el de edi le bi le cek tür den ol ma sı nı gös ter mek te dir. Öy le an la-
şı lı yor ki İbn Rüşd’ün gö zün de Kur’ân-ı Ke rîm’in içe ri ği, hak-
kın da fi kir sa hi bi ol mak için ak lın bü tün im kân la rı nı tec rü be 
et miş ve en uç sı nır la rı nı zor la mış bir fi lo zof ol ma yı ge rek ti ren 
bir mu ci ze vî lik ni te li ği ne sa hip tir. Da ha açık ça sı bu yak la şı ma 
gö re Kur’ân’ın mu ci ze ol du ğu ger çe ği en zi ya de fi lo zof a rın an-
la ya bi le ce ği bir hu sus tur. Özel lik le fel se fî-bi lim sel ge le nek ler-
den yok sun, oku ma yaz ma ora nı nın son de re ce dü şük ol du ğu 
bir top lu ma in di ril di ği, biz zat Hz. Mu ham med’in de oku ma 
yaz ma bil me yen bir pey gam ber ol du ğu göz önü ne alın dı ğın-
da, Kur’ân-ı Ke rîm’in içer di ği ha ki kat le rin va hiy kay nak lı ol-
du ğu hu su su iyi ce ke sin lik ka zan mak ta dır. Kur’ân’ın teo rik ve 
pra tik açı dan bil dir di ği ha ki kat ler bir yan dan on la rın ak lî il ke 
ve so nuç la rı nı fi lo zo fa işa ret eder ve ona bu doğ rul tu da te’vîl 
öde vi yük ler ken di ğer yan dan fi lo zof vah yin ak lî im kân ve sı-
nır la rı aşan mu ci ze vî ni te li ği ni iti raf et me yi en te lek tü el li ğin 
ge re ği say mak ta dır. Kı sa ca sı Kur’ân-ı Ke rîm fel se fî ak lın in şa 
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et me ye güç ye ti re me ye ce ği fa kat mu ci ze vî içe ri ği ni be lir li öl çü-
de kav ra ya bi le ce ği bir ila hî me tin dir. Bu me tin bir yan dan ak lı 
aciz bı ra kan di ğer yan dan ak la hi tap eden içe ri ğiy le öte ki du-
yu sal mu ci ze ler den çok da ha ke sin lik ta şı yan ve fel se fî açı dan 
da kıy met ifa de eden bir nü büv vet ka nı tı oluş tur mak ta dır.12 

Din açı sın dan 
Ak lî ve Fel se fî Araş tır ma nın De ğe ri

İbn Rüşd Fas lü’l-ma kâl fî mâ bey ne’l-hik me ve’ş-şe rî‘a mi ne’l-it-
ti sâl ad lı ün lü ese rin de fel se fî araş tır ma lar yap ma nın di nî de-
ğer ler açı sın dan ne ifa de ett i ği ni or ta ya koy ma ya ça lış mış tır. 
Ese ri nin “fel se fe ve din iliş ki le ri hak kın da açık la ma” an la mı-
na ge len baş lı ğı han gi prob le min ele alın dı ğı nı açık ça yan sıt-
mak ta dır. 

Fi lo zo fun ya şa dı ğı mu hitt e ba zı din bil gin le ri fel se fe et kin-
li ği nin di nî açı dan sa kın ca lı ol du ğu gö rü şü nü çe şit li ge rek çe-
ler ile ri sü re rek sa vun mak ta ve fel se fe nin meş ru iye ti ni sor gu-
la mak tay dı lar. İbn Rüşd’ün de ka dı cüb be si için de ki fi lo zof 
ola rak bu tar tış ma la ra ka tıl mak is te di ği ni gör mek te yiz. Ni te-
kim onun anı lan ese ri fel se fe ça lış ma nın di nî hük mü hak kın da 
ve ril miş bir fet va gö rü nü mün de dir ve bu açı dan ese rin fık hî 
bir çer çe ve ye sa hip ol du ğu söy le ne bi lir. Fi lo zo fun sa hip ol du-
ğu fı kıh ve fel se fe bi ri ki mi bu me se le yi et raf ı bi çim de al ma yı 
müm kün kı lı yor du. Çün kü me se le bir yan dan fel se fî araş tır-
ma nın ma hi ye ti hak kın da di ğer yan dan da bu ma hi yett e ki bir 
et kin li ğin di nî hük mü üze rin de akıl yü rüt me yet ki si ne sa hip 
ol ma yı ge rek ti ri yor du ve fi lo zo fu muz hem fel se fe hem de fı-
kıh bi ri ki mi ne sa hip ti.

İbn Rüşd me se le yi şöy le or ta ya koy mak ta dır: Di nî açı dan 
fel se fe ve man tık di sip lin le ri ala nın da araş tır ma lar yap mak 
di nen sa kın ca sız mı (mü bâh), sa kın ca lı (mah zûr) mı yok sa 

12 Fi lo zo fun nü büv ve tin ka nıt lan ma sıy la il gi li fi kir le ri için bk. el-Keşf an me nâ hi-
ci’l-edil le, trc. Sü ley man Ulu dağ, s. 302-323.
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bun la rın öte sin de di nî bir yü küm lü lük mü dür? (me’mûr). 
Eğer so nun cu su ise bu yü küm lü lük tav si ye (nedb) dü ze yin de 
mi dir yok sa zo run lu luk (vü cûb) mu ifa de et mek te dir?13 So ru-
nun böy le ce fel se fe nin di nî meş ru iye ti ve de ğe ri çer çe ve sin-
de or ta ya kon ma sı fi lo zo fun fık hî çö züm pe şin de ol du ğu ve 
mu ha tap la rı nın fu ka hâ de ni len din bil gin le ri ol du ğu his si ni 
kuv vet le ver mek te dir.

Me se le yi fık hî bir so nu ca bağ la mak için ön ce lik le fel se-
fe kav ra mı hak kın da ana li tik bir yak la şı mın ge rek li ol du ğu 
or ta da dır. Bu ne den le fi lo zof işe fel se fe kav ra mı nın ne ifa de 
et ti ği ni or ta ya ko ya rak baş la mak ta dır. İbn Rüşd’e gö re fel se fe 
âlem de ki var lık lar (mev cû dât) üze ri ne araş tır ma yap mak tan 
ve on la rı Al lah’ın var lı ğı nı gös ter me le ri açı sın dan de ğer len-
dir mek ten baş ka bir şey de ğil dir. On la rın Al lah’ın var lı ğı na 
ta nık lık et me si ise an cak var lık şart la rı ve ya pı la rı nın iyi 
bi lin me si ne bağ lı dır. Koz mik var lı ğın ya pı sı hak kın da bil gi 
sa hi bi ol mak ay nı man tık la Al lah hak kın da da ha ek sik siz 
bil gi edin me mi zi sağ la ya cak tır. Şu hal de âlem de ki var lık lar 
hak kın da bil gi sa hi bi ol mak araş tır ma cı yı di nin de is te di-
ği Tan rı’yı ta nı mak he de fi ne sevk edi ci bir iş le ve sa hip tir. 
Ni te kim İs lâm’ın te mel met ni olan Kur’ân-ı Ke rîm âlem de-
ki var lık, de ğiş me ve ol gu la rın ak lın gö züy le in ce len me si 
ge rek ti ği ni ve bu in ce le me nin sağ lık lı bir akıl ile ya pıl ma sı 
du ru mun da Tan rı’nın var lı ğı, bir li ği ve ya ra tı cı kud re ti ni 
ta nı ma ya gö tü re ce ği ni sık sık vur gu la mak ta dır. Me se la “Ey 
akıl sa hip le ri ib ret alın (fe‘te bi rû yâ uli’l-eb sâr) (el-Haşr 59/2) 
aye tin de ge çen i‘ti bâr te ri miyle hem ak lî kı ya sa baş vur ma-
nın hem de ak lî ve fık hî kı ya sı bir lik te kul lan ma nın ge re ği ne 
açık ça işa ret edil mek te dir. Yi ne “Gök le rin ve ye rin hü küm-
ran lı ğı na, Al lah’ın ya rat tı ğı her şe ye bak maz lar mı?” (el-A‘râf 
7/185), “…gök le rin ve ye rin ya ra tı lı şı hak kın da de rin de rin 
dü şü nür ler” (Âl-i İmrân 3/191) ayet le ri de koz mik va ro luş 
üze rin de dü şün me nin ge re ği üze ri ne apa çık bir buy ruk tur. 

13 İbn Rüşd, Fas lü’l-ma kâl: Fel se fe-Din İliş ki si, nşr ve trc. H. Be kir Kar lı ğa, İs tan-
bul: İşa ret Ya yın la rı, s. 63.
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Fi lo zo fun de di ği gi bi bu me sa jı vur gu la yan çok sa yı da ayet 
var dır. İbn Rüşd Ku rân-ı Ke rîm’in ru hu na uy gun ola rak şu 
fik ri öne çı kar mak is te mek te dir: İn san en te lek tü el im kân la-
rı nı kul lan mak la yü küm lü dür; bu im kân la rı nı so nu na ka dar 
kul la na rak “mülk” âle mi (İn gi liz ce’de ki, king dom) üze rin de 
de rin in ce le me ler yap ma lı, “me le kût”un bu âlem üze rin de ki 
ege men li ği ni fark et me li ve ni ha yet bu ege men li ğin mut lak 
sa hi bi olan Yü ce “Me lik”i (İng. king dom için King) ta nı ma-
lı dır. İn sa na öz gü en te lek tü el et kin li ğin fi zik ten baş la ya rak 
me ta fi zi ğe uza na cak olan de rin bil me ça ba sı nın an la mı hem 
araş tır ma ala nı hem de ga ye si ba kı mın dan din ve fel se fe nin 
bir bi ri ne ta ma men pa ra lel bir ko nu ma sa hip ol du ğu nu gös-
ter mek te dir. Şu hal de nak lî bil gi ola rak va hiy, ak lî bil gi ola-
rak fel se fe ça lış ma yı -tav si ye nin öte sin de- zo run lu kıl mış tır.14

Ak lî araş tır ma nın ger çek ve ge çer li yön te mi İbn Rüşd için 
bel li dir: İs lâm fel se fe sin de ki te ri miy le bur hâ nî, Aris to cu te rim-
le apo de ik tik kı yas. İs lâm fel se fe si nin epis te mo lo jik idea li olan 
bur hâ nî kı yas, doğ ru lu ğu tar tış ma gö tür me yen ya hut ka nıt lan-
mış öner me le re da ya lı ge çer li ve ke sin so nuç ve ren kı yas tır. Fi-
lo zo fu mu za gö re apo de ik tik ka nıt la ma yön te mi bi lim sel lik ya-
hut ke sin lik de ğe ri üre ten bir yön tem dir ve ke sin ka nıt ye ri ne 
yay gın ka bul ya da oto ri te ye da ya lı di ya lek tik (ce de lî), ik na ya 
da ya lı re to rik (ha tâ bî) ve yan lış çı ka rı ma da ya lı so fis tik (mu-
gâ li tî) yön tem ler den bu yö nüy le ay rı lır. Ele al dı ğı mız prob lem 
açı sın dan or ta ya kon ma sı ge re ken hu sus, âlem de ki var lık lar 
hak kın da araş tır ma yı zo run lu kı lan di nî met nin böy le bir yön-
te mi de zo run lu kı lıp kıl ma dı ğı dır. İbn Rüşd’e gö re din fel se-
fî araş tır ma yı zo run lu kıl dı ğı na gö re bu en mü kem mel kı yas 
tü rü nü de zo run lu kı lı yor ol ma lı dır. Söz ko nu su zo run lu luk 
araş tır ma cı din da rın anı lan yön tem hak kın da bel li bir bi ri ki me 
sa hip ol ma sı nı, do la yı sıy la man tık bil me si ni ge rek tir mek te dir. 
Bu hu su su kav ra mak ko lay dır. Na sıl ki din bil gi ni ola rak ila-
hî hü küm ler üze rin de dü şün me ve bun lar dan ye ni hü küm ler 
çı kar ma öde vi ni üst len miş olan fa kih “Ey akıl sa hip le ri ib ret 

14 Fas lü’l-ma kâl, s.64-65.
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alın (fe‘te bi rû)” (el-Haşr 59/2) em rin den fı kıh ta kul la nı lan kı-
ya sı (ana logy) bil me nin zo run lu ol du ğu so nu cu nu çı ka rı yor-
sa, fi lo zof da var olan lar üze rin de dü şün me em rin den bur hâ nî 
kı ya sın zo run lu ol du ğu so nu cu na meş ru bi çim de ula şa cak tır. 
Fi lo zo fa gö re bu yön te mi di nen ge rek li gör me nin meş ru iye-
ti ni, İs lâm’ın ilk dö nem le rin de böy le bir yön te min ol ma dı ğı 
ve dış kay nak lı bir ak ta rı mın so nu cu ola rak gün de me ge ti ril-
di ği ge rek çe siy le sor gu la mak an lam sız dır. Çün kü böy le bir 
meş rui yet tar tış ma sı din bil gin le ri nin baş vur du ğu fık hî kı ya-
sın da ay nı du rum da ol du ğu ger çe ğiy le bi zi kar şı kar şı ya ge ti-
re cek ve onun da meş ru iye ti me se le si ni gün de me ta şı ya cak tır. 
Böy le çık maz yol la ra sap mak ye ri ne bu bi lim sel yön te mi da ha 
ön ce ge liş ti ren le rin bi ri ki min den ya rar la na rak işe ko yul mak 
en doğ ru su dur. Bu bi ri ki min İs lâm ön ce si dö nem ler de or ta ya 
kon muş ol ma sı da fark et me ye cek tir. Çün kü so nuç iti ba riy le 
söz ko nu su olan man tık di sip li ni ak lî araş tır ma lar için bir alet-
tir ve ge rek li me to do lo jik şart la rı kar şı la ma sı du ru mun da di-
nin ön gör dü ğü ak lî yü küm lü lü ğün ye ri ne ge ti ril me sin de bu 
ale tin hiç bir sa kın ca ta şı ma dı ğı ga yet açık tır. Böy le bir alet ya 
da yön te mi Müs lü man lar ola rak sı fır dan baş la ya rak ye ni den 
or ta ya koy mak ye ri ne man tık ko nu sun da İs lâm ön ce si or ta ya 
kon muş dış bi ri kim le re mü ra ca at et mek en doğ ru su dur. Kal dı 
ki dış bi ri kim le re mü ra ca at et me ge re ği man tık li te ra tü rün de 
da ha ön ce or ta ya ko nan me to do lo ji nin kö rü kö rü ne ve eleş ti-
ril me den alı na ca ğı an la mı na gel me mek te dir. Man tık ça lı şan 
bir Müs lü man bu yön tem de doğ ru ve ye ter li ol ma yan hu sus-
lar bu lun du ğu ka na ati ne ula şır sa eleş ti rel bir tu tum la bun la-
ra dik kat çek me yi gö rev bi le cek tir.15

İbn Rüşd’ün bu yak la şı mı onun yu ka rı da de ğin di ği miz fel-
se fî-bi lim sel bi ri kim kav ra mı na yak la şı mıy la ya kın dan il gi li dir. 
Bu bağ lam da fi lo zo fun çö züm le mek is te di ği prob lem İs lâm dı-
şı kül tür hav za la rın dan te va rüs edil miş olan fel se fe bi ri ki mi-
ne baş vur ma nın di nî meş ru iye ti dir. Fi lo zo fa gö re çağ lar bo yu 
in san lı ğın or tak mi ra sı ha lin de bi ri ke rek ge len fel se fî-bi lim-

15 Fas lü’l-ma kâl, s. 66-69.
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sel bi ri ki min sırf Müs lü man lar eliy le üre til me di ği ge rek çe siy-
le yok sa yıl ma sı müm kün de ğil dir. Bir an için ma te ma tik ve ya 
as tro no mi ala nın da in san lı ğın hiç bir bil gi üret me di ği ni var-
say dı ğı mız da, me se la gök ci sim le ri hak kın da ele men ter bil gi 
edin mek için bi le ne ka dar çok ça ba sarf et me miz ge re ke ce ği 
or ta da dır. Ay nı şe yi Müs lü man la rın elin de ge liş miş bir din il-
mi olan fı kıh için bi le söy le ye bi li riz. Fı kıh il mi ken di ge liş me 
sü re ci için de bir ki şi nin ken di ba şı na üret mek is te se ko mik du-
ru ma dü şe ce ği mu az zam bir bil gi bi ri ki mi or ta ya koy muş tur. 
Söz ko nu su olan fel se fe ol du ğun da in san lı ğın or tak bi ri ki mi-
ne du yu la cak mü ra ca at ih ti ya cı apa çık bir ger çek ola rak ka bul 
edil me li dir. Şu hal de di nin sırf İs lâm ön ce sin de or ta ya kon muş 
dış bi ri kim le re aitt ir di ye fel se fî eser le re mü ra ca at et me yi sa-
kın ca lı say dı ğı ile ri sü rü le mez. Eğer biz zat di nin zo run lu say-
dı ğı en te lek tü el et kin li ği la yı kıy la ye ri ne ge tir me ye ya rı yor-
sa bu li te ra tü re mü ra ca at biz zat di nin em rett i ği bir dav ra nış 
ola cak tır. Kal dı ki yu ka rı da da de ği nil di ği gi bi bu fik ri bi linç li 
ola rak sa vun mak Müs lü man ol ma yan fel se fî oto ri te le re kö rü 
kö rü ne ita at et mek an la mı na gel me mek te ak si ne bu eser le re 
eleş ti rel bir akıl la yak laş ma yı ön gör mek te dir.16

İbn Rüşd, dö ne min de ki ba zı din bil gin le ri nin fel se fe ça lış-
ma nın di nî sap kın lı ğa yol aç tı ğı şek lin de ki id di ala rı na ce vap 
ver mek du ru mun day dı. Fi lo zo fa gö re di nî sap kın lı ğın ne de ni 
mut lak an lam da fel se fe ça lış mak ola maz. Fel se fe ça lı şa rak di nî 
sap kın lı ğa düş müş bi ri le ri ola bi lir; an cak dik kat le in ce len di-
ğin de bu nun se be bi nin ya eh li yet siz lik ya yön tem siz lik ya da 
duy gu sal ön yar gı la rın ağır bas ma sı ol du ğu he men fark edi le-
cek tir. Bu tür ek sik lik ler den ötü rü sap kın lı ğa düş müş bi ri le ri 
var di ye fel se fe ça lış ma nın kö tü gö rül me si ve hatt a ya sak lan-
ma sı hiç bir bi çim de sa vu nu la maz. Çün kü in san için vaz ge çil-
mez önem de ve göz ar dı edil mez bi çim de ya rar lı olan fa kat 
yan lış uy gu la ma lar se be biy le kö tü so nuç lar do ğu ran bir çok 
ör nek olay dan söz edi le bi lir. Do la yı sıy la ba zı has ta la rın so-
ğuk su içe rek has ta lan ma sı ve öl me si üze ri ne bü tün has ta la-

16 Fas lü’l-ma kâl, s. 70-72.
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ra su iç me yi ya sak la mak gi bi bir saç ma lık tır bu tu tum. Kal dı 
ki fel se fe için söz ko nu su olan şey di nî di sip lin ler için de söz 
ko nu su ola bi lir. Or ta lık ta fı kıh il mi nin de rin lik le ri ne da lıp Al-
lah kor ku sun dan uzak la şan bir çok din bil gi ni do laş mak ta dır 
çün kü. Du rum bu dur di ye bir kim se nin çı kıp özün de din sel 
ni te lik li pra tik er dem olan fı kıh il mi nin za rar lı ol du ğu nu söy-
le me si müm kün de ğil dir.17

Fel se fî Te vil: Di nî Met nin Yo rum lan ma sı
İbn Rüşd fel se fe ça lış ma nın meş rui yet ve de ğe ri ni di nî açı-

dan te mel len dir dik ten son ra bir ha ki ka ti araş tır ma yo lu ola-
rak kav ra dı ğı fel se fe nin di nî ha ki kat le rin keş fi için de en gü-
ve ni lir yol ol du ğu nu ka nıt la ma ya gi riş mek te dir. Bu bağ lam da 
fel se fe yal nız ca di nin sa kın ca sız gör dü ğü hatt a bu nun öte sin-
de zo run lu kıl dı ğı meş ru bir uğ raş ol ma k la kal ma mak ta biz-
zat di nin hiz me ti ne ve ril mek te dir. Açık ça sı İbn Rüşd fel se fe-
nin vadettiği en te lek tü el im kân la rı n di nî ha ki kat le ri an la ma 
yönünde çok önem li bir iş le ve sa hip ol du ğu nu dü şün mek te-
dir: Kur’ân-ı Ke rîm’i yo rum la mak. 

Kur’ân-ı Ke rîm’in muh te va sı ile fel se fe nin araş tır ma alan-
la rı ara sın da ki pa ra lel lik va hiy ile akıl ara sın da bir iliş ki nin 
ol du ğu nu doğ ru dan doğ ru ya işa ret et mek te dir. Bi lin di ği gi bi 
Müs lü man la rın kut sal ki ta bı âlem de ki bir çok var lık hak kın da 
işa ret ler içer mek te ve ya on lar hak kın da vah yin üs lu bu için de 
bil gi ler ver mek te dir. Kur’ân-ı Ke rîm’in bir bi çim de te mas ve ya 
işa ret ett i ği var lık lar hak kın da ise fel se fî ka nıt la ma yön tem le ri-
ne da ya nı la rak or ta ya kon muş bil gi ler bu lun mak ta dır. İş te bu 
nok ta da fi lo zo fu muz şöy le bir akıl yü rüt me de bu lun mak ta dır: 
Eğer fel se fe di nin te mas ve işa ret et me di ği bir var lık hak kın da 
bil gi or ta ya koy muş sa bu du rum da din ve fel se fe nin uz laş tı-
ğın dan ya da çe liş ti ğin den söz et mek an lam sız ola cak tır. Yok, 
eğer din fel se fe nin araş tır dı ğı bir var lık hak kın da ken di üs lu-

17 Fas lü’l-ma kâl, s. 73-74.
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bu na uy gun bi çim de bil gi ve ri yor ise ay nı şey hak kın da bil gi 
ve ren va hiy ve fel se fe me tin le rin den bi ri ya di ğe ri ni onay lı yor 
ola cak ya da bu me tin ler bir bi riy le çe li şe cek tir. Va hiy ve fel se-
fe met ni bir bi riy le uyum için de ise or ta da bir tar tış ma yok de-
mek tir. An cak gö rü nür de bir çe liş me nin ol du ğu dü şü nü lü yor 
ise bu du rum da va hiy ve akıl ara sın da ki iliş ki, bu gö rü nür de-
ki çe liş ki yi aş mak üze re na sıl bir yön te mi ge rek li kı la cak tır? 
İbn Rüşd’ün bu na ver di ği ce vap “te’vîl” et kin li ği dir. Te’vîl, ya-
ni bir laf zın bi li nen söz lük an la mı nı me caz ola rak ifa de ett i ği 
an la mı na in dir ge mek tir. El bett e bu iş lem Arap di li nin se man-
tik sı nır la rı nı zor la ma dan, laf zın ifa de ett i ği an la ma bir me caz 
ola rak yak la şa rak ger çek leş ti ri le cek ve me ca zın ifa de ett i ği an-
lam hem di lin hem de man tı ğın im kân la rıy la be lir len miş yo-
rum la ma tek nik le riy le açı ğa çı ka rı la cak tır.18 

Bu yak la şı mıy la İbn Rüşd di nin di lin de te’vi li ge rek ti ren 
me ca zî ifa de ler ol du ğu nu ka bul et mek te ve söz ko nu su te’vi-
lin fel se fî ka nıt la ma yön tem le ri ne da ya nı la rak ya pıl ma sı ge rek-
ti ği ni öne sür müş ol mak ta dır. Fi lo zo fa gö re Kur’ân met nin de 
dış an la mı (zâ hir) esas al ma yı ge rek ti ren ayet ler gi bi iç an la mı 
(bâ tın) esas al ma yı ge rek ti ren ayet ler de bu lun mak ta dır. Ta-
bi atıy la te’vîl iş le mi iç an la mı esas al ma yı ge rek ti ren ayet ler-
le il gi li ola cak tır. As lın da söz ko nu su zâ hir-bâ tın ayı rı mı ye ni 
bir şey ol ma yıp Müs lü man ilim ge le ne ğin de yay gın ola rak ka-
bul edi len bir hu sus tur. Ara la rın da fi kir ay rı lı ğı sa de ce iç an-
la mın han gi ayet ler de esas alı na ca ğı ile il gi li dir. Özel lik le ke-
lâm bil gin le ri nez din de an tro po mor fik çağ rı şım la rı olan ba zı 
ayet le rin te’vili yo lu na te red düt et me den gi dil miş tir. Bu nun 
mar ji nal is tis na sı Han be lî ler de ni len ve bu tür ayet ler de za hi-
rî an la mı esas al mak ta ıs rar eden ve te’vî li her du rum da di ne 
sa kın ca lı bu lan ha dis bil gin le ri dir.19

İbn Rüşd’e gö re biz zat Ku rân-ı Ke rîm, ayet la fız la rın da ki 
zâ hir ve bâ tın an la mın mev cu di ye ti ne ta nık lık et mek te dir: “ 
Sa na Ki tab’ı in di ren O’dur. Onun ba zı ayet le ri muh kem dir –ki 

18 Fas lü’l-ma kâl, s.76.
19 Fas lü’l-ma kâl, s. 77.
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bun lar ki ta bın esa sı dır. Di ğer bir kıs mı da mü te şâ bih ler dir.” 
(Âl-i İm rân 3/7). Bu ayett e ki muh kem-mü te şâ bih te rim le ri nin 
İbn Rüşd’te ki zâ hi rî an lam-bâ tı nî an lam ya hut laf zî an lam-me-
câ zî an lam ay rı mıy la iliş ki si şu dur: Muh kem ayet ler de zâ hi rî 
an lam esas alı na cak ve on lar te’vîl edil me ye cek tir. An cak mü-
te şâ bih ayet le rin asıl an la mı laf zı esas al ma yı müm kün kıl ma-
dı ğı için on la rın te’vîl edil me si ge rek mek te dir. Müs lü man ak lı 
bir ayett e ki laf zî ya da za hi rî an la mın esas al ma sı du ru mun-
da olu şan an la mın Kur’ân’ın bü tü nüy le çe liş ki oluş tur du ğu nu 
bir kez fark ett i ğin de me câ zî ya da bâ tı nî an la mın araş tı rıl ma sı 
ge rek ti ği ne zo run lu ola rak hük me de cek ve yi ne zo run lu ola-
rak aye ti te’vîl et me yo lu nu se çe cek tir. Özel lik le an tro po mor-
fist çağ rı şım la rı olan Kur’ân ayet le rin de zâ hi rî an la mın esas 
alın ma sı ha lin de Kur’ân’ın or ta ya koy du ğu Tan rı ta sav vu ruy-
la çe liş me teh li ke si bu lun mak ta dır. Bu du rum da sağ lık lı iş le-
yen Müs lü man ak lı bu ayett e ki ifa de le rin me ca zî an lam la ra 
sa hip ol du ğu na ve te’vîl edil me si ge rek ti ği ne ko lay lık la hük-
me de cek tir. Şu hal de te’vîl iş le mi nin yay gın Müs lü man ka bul-
le ri açı sın dan tar tı şı la cak bir yö nü yok tur.

An cak bu aşa ma da vah yin bil gi si ve di nin di li ba kı mın dan 
göz önün de bu lun du rul ma sı ge re ken bir hu sus da ha var dır: 
Din doğ ru bil gi yi ve er dem li dav ra nı şı öğ ret mek için gel miş-
tir. Bil gi ise ya ta nım la ra da ya lı kav ram lar dan (ta sav vur) ya 
da çı ka rım ve yar gı la rı mız dan (tas dîk) oluş mak ta dır. Fel se fî 
epis te mo lo ji bi ze çı ka rım ve yar gı la rı mı zın ya ni kı yas tür le ri-
nin re to rik (ha tâ bî), di ya lek tik (ce de lî) ve apo de ik tik (bur hâ-
nî) ol du ğu nu öğ ret miş tir. Bu du rum da di nin ver di ği bil gi le rin 
han gi yar gı ve ya kı yas tür le ri ne uy gun bi çim de al gı lan dı ğı nı 
tes pit önem li ol mak ta dır. Bu hu su su şu ayet açık içim de or ta-
ya koy mak ta dır: “Rab bi nin yo lu na hik met (el-hik me) ve gü zel 
öğüt le (el-mev‘ize tü’l-ha se ne) da vet et. Ve on lar la en gü zel bi-
çim de tar tış (câ dil hum)” (Nahl 125). Bu ayett en ha re ket le İbn 
Rüşd Kur’ân-ı Ke rîm’in her üç yön te me de gön der me de bu-
lun du ğu nu dü şün mek te dir.20 Açık tır ki İbn Rüşd bu ayett e 

20 Fas lü’l-ma kâl, s.75.
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ge çen hik met te ri mi ni apo dek tik yön tem, gü zel öğüt te ri mi ni 
re to rik yön tem, tar tış mak (ce del) te ri mi ni ise di ya lek tik yön-
tem ola rak an la mak ta dır. Do la yı sıy la il ki fi lo zof a rı, ikin ci si 
ava mı, üçün cü sü de ke lâm bil gin le ri ni il gi len di ren yön tem ler 
ol mak ta dır. Bu nun se be bi Kur’ân’ın he def kit le si nin çok ge-
niş ol ma sı hatt a bü tün in san lı ğı kap sa ma sı dır. Mu ha tap kit le-
si için de her tür lü en te lek tü el se vi yeden in san bu lu na ca ğı na 
gö re Kur’ân-ı Ke rîm’in me sa jı nın her tür lü kav ra yış se vi ye sin-
den in sa na ba şa rıy la ula şa bil me si biz zat hi ta bın ama cı na uy-
gun dü şe cek tir. Ne var ki in san la rın ço ğun lu ğu re to rik ve ba zı 
du rum lar da di ya lek tik yön tem ler le ile til miş be yan la ra uy gun 
dü şe cek kav ra yış se vi ye le ri ne sa hip tir. Da ha açık ça sı on la rın 
di nî ifa de ve be yan la rı tas dik bi çim le ri fark lı en te lek tü el se vi-
ye ler de ger çek leş mek te dir. Ço ğun lu ğun avam de ni len ve en-
te lek tü el il gi le ri pek can lı ol ma yan bü yük kıs mı re to rik yön-
tem ler le ile til miş me saj la rı tas dik eği li min de ve ya baş ka bir 
ifa dey le kav ra ma ye te ne ğin de dir. Ge ri ye ka lan ve en te lek tü-
el ye te nek le ri apo de ik tik se vi ye ye ulaş ma mış olan lar ise di ya-
lek tik yön tem ler le dü şün me alış kan lı ğın da olan ke lâm bil gin-
le ri nin tem sil ett i ği tas dik tü rü ne kar şı lık gel mek te dir. Re to rik 
ve ya di ya lek tik tas dik tür le ri ne uy gun bi çim de ile til miş olan 
ve laf zî ya hut za hi rî an la mı esas al ma yı ge rek ti ren ayet ler söz 
ko nu su ol du ğun da te’vîl iş le mi hem ge rek siz hem de bun dan 
da ha önem li si sa kın ca lı ola cak tır. Bu tür an la mı apa çık ayet-
ler de me câ zî ni te lik aran maz ve bun la rı te’vîl et me ye ça lı şa-
rak an la mı sap tır mak di nî bir sap kın lı ğa yol aça cak tır. Di nin 
di lin de yer alan re to rik ifa de ler ava ma hi tap eder ve avam için 
za hi rî an lam lar esas tır. Di ya lek tik ifa de ler ise ke lâm cı la ra hi-
tap eder ve on lar için za hi rî an la ma ço ğun lu ğun ka bul ede bi-
le ce ği ak lî izah lar ge tir mek esas tır. Apo de ik tik yak la şı mı ge-
rek ti ren ayet ler için ise sa de ce fi lo zof ar iş ba şın da ola cak tır; 
çün kü fi lo zo fun gö re vi za hi rî an la mı apo de ik tik yön te m uy-
gu la ya rak te’vil et mek tir. Fi kir zin ci ri nin bu aşa ma sın da te’vi-
li ge rek ti ren ayet le rin açık lan ma yet ki si nin sa de ce fi lo zof a ra 
ve ril me si hu su su önem ka zan mak ta dır. Te’vîl ge re ki yor sa bu-
nun apo de ik tik ka nıt la ma yön te mi ne gö re ya pıl ma sı ge re kir 



Yitirilmiş Hikmeti Ararken436

ve bu yön te mi uy gu la ya rak te’vîl ya pa cak olan oto ri te ise fi lo-
zof ar dır. Çün kü bu yön te min uy gu lan ma sı nı müm kün kı lan 
bi ri kim ve de ne yim ger çek fi lo zof a rın uz man lı ğın da bu lun-
mak ta dır. Söz ko nu su yön tem ba kı mın dan ge rek li bi ri kim ve 
de ne yi me sa hip ol ma dı ğı hal de te’vî li ge rek ti ren ayet le re yo-
rum ge tir mek ve da ha kö tü sü bu te’vî li ava ma açık la mak di nî 
sap kın lı ğa yol aça cak tır. Esas iti ba riy le bir çok ke lâm fır ka sı nın 
or ta ya çı kıp an lam sız ve bö lü cü ih ti laf a ra yol aç ma sı nın ne de-
ni bu yet ki ye sa hip ol ma yan kim se le rin te’vi le yel ten me si ve 
bun la rı sı ra dan ço ğun lu ğa açık la ma sı dır.21 İbn Rüşd’ün te mel 
yak la şı mın dan ha re ket le şöy le bir di nî-fel se fî kül tür po li ti ka sı 
ge liş tir mek is te di ği ni söy le mek müm kün dür: Avam yön tem-
bi lim sel te mel ler den yok sun, bu yüz den ka fa ka rış tı rı cı olan 
fel se fî ve ke lâ mî te’vil ler den arın dı rıl mış bir bilgi po li ti ka sıy la 
ilk ne sil İs lâm’ının saf for mu na yön len di ril me li dir. Yol dan çık-
mış ve/ve ya yol dan çı ka rı cı te’vil le rin on la rın sa fi ya ne inanç la-
rı nı bu lan dır ma sı na izin ve ril me me li dir. Ger çek fi lo zof ar ise 
bir yan dan te’vî li ge rek ti ren ayet le ri açık la ma lı di ğer ta raf tan 
da sap tı rı cı ve yı kı cı fik rî akım la rı ten kit et me li dir. Gö rü lü yor 
ki İbn Rüşd’ün te’vîl te ori si ava mı gö ze ti ci, ke lâm cı la rı sı nır-
la yı cı ve fi lo zof a rı yü cel ti ci bir yak la şı ma sa hip tir. Şu hal de 
fi lo zo fun dö ne mi ba kı mın dan İs lâm yur du nun içi ne düş tü ğü 
fik rî bu na lı mı aş ma da fi lo zof ar ön cü bir rol üst le ne cek ler dir.22

İbn Rüşd’te Di nî ve Fel se fî Ha ki ka tın Bir li ği
Ken di sin den ön ce ki müs lü man fi lo zof ar gi bi İbn Rüşd de 

ha ki ka tin bir li ği il ke si ni be nim se miş tir. Ha ki kat tek tir ve bi-
zim dı şı mız da dır. O bi ze din ta ra fın dan va hiy ile ve ri lir ya da 
biz ken di fel se fî ça ba mız la ona ula şa bi li riz. Ve ri len ve ula şı lan 
ha ki kat ay nı dır. An cak onun bi ze ile til me si ya da bi zim ona 
ulaş ma mız yön tem ve söy lem fark lı lık la rı ora ya çı ka ra bi lir. Yu-

21 Fas lü’l-ma kâl, s.101-116.
22 İl han Kut lu er, İs lâm’ın Kla sik Ça ğın da Fel se fe Ta sav vu ru, 2. bs, İs tan bul: İz Ya-

yın cı lık 2001, s. 179-180.
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ka rı da da te mas edil di ği gi bi di nî söy lem he def kit le iti ba riy le 
her tür lü en te lek tü el se vi ye ve ya il gi ye sa hip in sa nı mu ha tap 
al dı ğı için ik na (re to rik), tar tış ma (di ya lek tik) ve ka nıt la ma ya 
(apo de ik tik) iliş kin çe şit li yön tem le ri ken di için de ba rın dı ra bi-
lir. An cak bu du rum onun me sa jın da ki ha ki kat le rin ak lî ça bay la 
kav ra na bi lir bo yut la ra sa hip ol ma dı ğı an la mı na gel mez. Hat-
ta di nin me sa jın da özel lik le fel se fî ça bay la kav ran ma sı müm-
kün olan ha ki kat le rin var lı ğı fi lo zo fun fel se fî te’vîl te ori si nin 
esa sı nı teş kil et mek te dir. Fel se fe ise in san ak lı nın apo de ik tik 
yön te min bü tün im kân la rı nı kul la na rak ha ki ka ti araş tır ma sa-
na tı dır ve bu yön tem le araş tır ma la rı nı be lir li doğ ru la rı bi rik-
ti re cek şe kil de sür dür mek te dir. Fel se fe ve bi lim le rin ulaş tı ğı 
doğ ru la rın bi rik me siy le in san ak lı, ke sin lik fik ri açı sın dan gi-
de rek da ha faz la tat min edi ci so nuç la ra ulaş mak ta dır. Onun 
tes pit ve ya is pat ett i ği ha ki kat le r di nin va hiy ile işa ret ett i ği 
ha ki kat ler ile son tah lil de uy gun luk arz eder. Çün kü ha ki kat 
ha ki kat ile çe li şe mez, onun la uyum lu olur ve onu doğ ru lar.23 
Söz ko nu su çe liş mez lik di nî ve fel se fî ha ki ka tin öz deş li ğin den 
kay nak lan mak ta dır. Bu hu su su İbn Rüşd şu ifa de ler le di le ge-
tir mek te dir: “Şu nu de mek is ti yo rum: Fel se fe şe ri a tın ar ka da şı 
ve ay nı me me den süt iç miş kar de şi dir. Bi ri le ri nin fel se fe ci ol-
mak adı na, do ğa la rı iti ba riy le dost olan, cev her ve te mel ni te-
lik le ri iti ba riy le bir bi ri ni se ven iki si nin ara sı na kin, düş man lık 
ve çe kiş me so ka rak di ne ver di ği ezi yet en kat la nıl ma zı dır. Ay-
nı şe kil de bir çok ca hil dost da din dar lık adı na fel se fe ye sı kın tı 
ver mek te dir.”24 Bu pa saj da ko nu muz ba kı mın dan dik kat çe-
ki ci olan, fel se fe (el-hik me) ile di nin (eş-şe rî‘a) ay nı me me den 
süt emen kar deş ler (el-uh tü’r-re dî‘a) ol duk la rı ifa de si dir. Bu 
ben zet mey le İbn Rüşd, açık bi çim de fel se fe ve di nin ay nı ha-
ki kat kay na ğıy la iliş ki li ol du ğu nu or ta ya koy mak ta dır.

İbn Rüşd’te ha ki ka tin bir li ği öğ re ti si nin vur gu lan ma sı önem-
li dir. Çün kü XII I. yüz yıl La tin en te lek tü el çev re le rin de or ta ya 

23 “fe in ne’l-hakk lâ yü dâd du’l-hakk bel yü vâ fi ku hû ve yeş he dü leh”, Fas lü’l-
ma kâl, s.75.

24 Fas lü’l-ma kâl, s.115-116 ter cü me be nim.
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çık mış olan ve Pa ris Üni ver si te si ho ca la rın dan Bra bant lı Si ger, 
Da ci a’lı Bo et hi us ve Ni vel le’li Ber ni er gi bi dü şü nür le rin ön cü-
lük ett i ği La tin İbn Rüşd çü lü ğü Hı ris ti yan te olo ji çev re le rin-
de sı kın tı lı tar tış ma la ra yol aç mış tı. Bu tar tış ma ların bir sü re ği 
ola rak La tin İbn Rüşd çü lü ğü nün gün de me gel di ği her bağ lam-
da fi lo zo fa bir “çif te ha ki kat” gö rü şü nis pet edil me si âdet ol-
muş tur. Aris to me tin le ri ni İbn Rüşd şerh le ri ara cı lı ğıy la ve yi-
ne Aris to’nun apo de ik tik, İbn Rüşd’ün bur ha nî de di ği ke sin lik 
fik ri için de oku tan bu ho ca lar Hris ti yan te olo ji si nin oto ri te le ri 
ta ra fın dan “sap kın ca” (unort ho dox) bu lu nan ve “İbn Rüşd çü-
lük” ile yaf ta la nan gö rüş ler or ta ya at mak ta bu da sa de ce te olo jik 
red di ye le re de ğil, bir ta kım ko vuş tur ma la ra da ma ruz kal ma-
la rı na yol aç mak tay dı. La tin İbn Rüşd çü le ri Aris to ve “Bü yük 
Şa rih” İbn Rüşd’ün ke sin ka nıt lar la or ta ya koy duk la rı ön cül-
ler ile di nî iti ka da iliş kin te mel inanç öner me le ri nin bir bi riy-
le mu ka ye se ka bul et mez epis te mik ayı rım la ra sa hip ol du ğu-
nu dü şün mek te idi ler. Ya ni Aris to ve Şa rih İbn Rüşd’ün ke sin 
ka nıt yön te mi ne da ya lı ola rak or ta ya koy du ğu öner me ler Hı-
ris ti yan iti ka dı ak si ni ile ri sür se de ken di için de doğ ru luk de-
ğe ri ta şı mak ta idi ler. An cak on lar yi ne de ha ki ka tin ni hai be-
lir le yi ci si nin Hı ris ti yan iti ka dı ol du ğu nu da ile ri sü rü yor lar dı. 
On la rın “çif te ha ki kat” (do ub le truth) şek lin de anı la cak olan 
bu yak la şı mı ku rum sal din oto ri te si ne kar şı bir teh dit ola rak 
al gı lan dı.25 Bu ko nu da ki fel se fe ta ri hi araş tır ma la rı me se le nin 
as lıy la il gi li ça lış ma la rı nı sür dü re dur sun, sonuçta La tin Rüşd-
çü lü ğü tar tış ma la rı bağ la mın da yan lış bir İbn Rüşd ima jı nın 
çık tı ğı or ta da dır. Oy sa imaj ile ger çek ara sın da ki fark çok bü-
yük tür. Bir Müs lü man fi lo zof ola rak İbn Rüşd’ün vah yin bil-
dir di ği ha ki kat ile ak lın ulaş tı ğı ha ki ka tin hiç bir or tak re fe rans 
çer çe ve si ne sa hip ol ma yan kar şı laş tı rı la maz bil gi alan la rı na ait 
bu lun du ğu nu, her iki ha ki ka tin ken di re fe rans ve da ya nak la rı 
bağ la mın da doğ ru ol du ğu nu, do la yı sıy la akıl ve va hiy ara sın-

25 La tin İbn Rüşd çü lü ğü ve “çif te ha ki kat” te ri mi hak kın da bk. Stu art McClin-
tock, “Aver ro ism” md, The Ency clo pe di a of Phi lo sophy, nşr. Pa ul Ed wards, New 
York 1972, I, 225-226.
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da ki iliş ki fik ri nin an lam sız lı ğı nı sa vun ma sı müm kün de ğil di. 
Henry Cor bin bu hu su su şu söz le riy le or ta ya koy mak ta dır: “ 
İbn Rüşd bil mek te dir ki dai ma fark lı id rak ve yo rum dü zey le-
rin de ken di si ni gös te ren tek bir ger çek söz ko nu su dur. Şu hal-
de İbn Rüşd’e bir bi riy le çe li şik iki ger çek gö rü şü nü at fet mek ve 
bu gö rü şün İbn Rüşd ta ra fın dan ile ri sü rül dü ğü nü söy le mek 
doğ ru ol maz. Ün lü ‘çif te ger çek’ öğ re ti si aslın da İbn Rüşd çü-
lük gö rü şü de ğil, La tin si ya si İbn Rüşd çü lük akı mı nın ürü nü-
dür.”26 Fas lü’l-ma kâl ad lı ese ri İn gi liz ce’ye çe vi ren Ho ura ni bu 
çe vi ri ye yaz dı ğı gi riş te me se le ye il ginç bi çim de yak laş mak ta-
dır. Ho ura ni’ye gö re eğer İbn Rüşd, XII I. yüz yıl La tin fel se fe 
çev re le ri nin ken di si ne at fett i ği gi bi bir “çif te ha ki kat” (do ub le 
truth) dok tri ni ni be nim se miş ol say dı bu as lın da bir prob lem 
do ğur ma ya cak tı. Vah ye da ya lı ha ki kat ler di nî alan da doğ ru, 
bi lim sel ha ki kat ler fel se fî alan da doğ ru ola cak ve böy le ce iki-
si ara sın da bir çe liş ki tes pit et mek müm kün ol ma ya cak tı. An-
cak İbn Rüşd ha ki ka tin bir li ği öğ re ti si ni be nim se mek tey di ve 
vah yin sö zü nü ett i ği var lık alan la rıy la fel se fe nin ki le rin ay nı 
ol du ğu nu dü şü nü yor du. Bu ka bul de şöy le bir prob lem do-
ğur mak tay dı: Eğer din ile fel se fe den her han gi bi ri yan lış id di-
alar da bu lu nu yor ise iki si ara sın da çe liş ki ka çı nıl maz dır.27 İbn 
Rüşd’ün yu ka rı da ele alı nan te’vîl te ori si ışı ğın da tek rar la mak 
ge re kir se di nin ve fel se fe nin doğ ru la rı ay nı ha ki kat kay na ğı-
na aitt ir ve iki ha ki kat bir bi riy le çe liş mez. Çe liş ki an cak gö rü-
nür de ola bi lir ve ön gö rü len te’vîl yön tem le ri ne baş vu ru la rak 
or ta da bir çe liş ki ol ma dı ğı an la şı la bi lir. 

26 Henry Cor bin, İs lâm Fel se fe si Ta ri hi, trc. Hü se yin Ha te mî, İs tan bul: İle ti şim Ya-
yın la rı 1986, s. 238.

27 Ge or ge Ho ura ni, Aver ro es On the Har mony of Re li gi on and Phi lo sophy, In tro duc-
ti on, Lon don 1976, s.22-23.




